
QUARTA-FEIRA, 22 DE DEZEMBRO DE 20104
Diário OficialExecutivo  2

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191739

PORTARIA: 184/2010
Prazo para Aplicação (em dias): 19
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: Rodney de Aquino Oliveira
Cargo: Tecnico de Administração e Finanças - Administração
Matrícula Funcional: 57222848
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
23122012545340000    0261000000          339030              1,000.00
23122012545340000    0261000000          339036              750.00
23122012545340000    0261000000          339039              750.00
Observação: Para atendimento de despesas de pronto 
pagamento.
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191731

PORTARIA: 185/2010
Objetivo: Realizar visita técnica na Unidade Desconcentrada em 
Capanema/Pa
Fundamento Legal: Lei 5.810 
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Capanema/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
2022125/Gil Lean Silva Borges (Assistente Administrativo) / 8.5 
diárias (Completa) / de 20/12/2010 a 28/12/2010<br
Ordenador: José Artur Guedes Tourinho

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191516

Errata da Publicação: 190903
Termo Aditivo: 2
Data de Assinatura: 17/12/2010
Valor: 350.994,77
Vigência: 17/12/2010 a 03/05/2011
Justificativa: O presente Termo Aditivo tem por objetos específicos: 
a) a prorrogação da vigência do Contrato nº. 001/2010 por mais 
04 (quatro) meses, vigorando até 03/05/2011; e b) o acréscimo 
financeiro de R$ 350.994,77 (trezentos e cinqüenta mil, 
novecentos e noventa e quatro reais e setenta e sete centavos), 
perfazendo o valor global do contrato, corrigido pelo INPC, R$ 
1.754.973,84 (um milhão, setecentos e cinqüenta e quatro mil, 
novecentos e setenta e três reais e oitenta e quatro centavos).
Contrato: 1
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
19571126119240000    339039              0122000000          Estadual
19571126160300000    339039              0122000000          Estadual
19122012545340000    339039              0122000000          Estadual
Contratado: Fundação de Amparo e Desenvolvimento a Pesquisa 
- FADESP
Endereço: Rua Augusto Corrêa, s/n, Bairro: Guamá, 01
CEP. 66075-900 - Belém/PA
Complemento: Cidade Universitária Professor José da Silveira 
Netto
Telefone: 9140057400 
Ordenador: Ubiratan Holanda Bezerra

PORTARIA N.º 1660 , DE 15 DE DEZEMBRO DE 2010.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 191631

procedimentos e altera o Anexo Único da Portaria n.º 296, de 13 
de setembro de 2005.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso II do art. 6º do Decreto n.º 1.604, de 
18 de abril de 2005, e tendo em vista o disposto no § 1º do 
art. 43 do Regulamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - 
ICMS, aprovado pelo Decreto n.º 4.676, de 18 de junho de 2001;
RESOLVE:
Art. 1º O art. 2º da Portaria n.º 1.335, de 26 de outubro de 
2010, que altera o Anexo Único da Portaria n.º 296, de 13 de 
setembro de 2005, passa a vigorar com a seguinte redação:

“ Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
no Diário Oficial do Estado, produzindo efeitos a partir 1º de 
outubro de 2010 até 31 de dezembro de 2010.“
Art. 2º Ficam convalidados os procedimentos adotados pelos 
contribuintes, nos termos da Portaria 296, de 13 de setembro 
de 2005, com redação dada pela Portaria n.º 1.335, de 26 de 
outubro de 2010, no período de 1º de dezembro de 2010 até a 
data da publicação desta Portaria.
Art. 3º O Anexo Único da Portaria n.º 296, de 13 de setembro de 
2005, relativamente aos valores dos produtos cervejas, passa a 
vigorar com a seguinte redação:
“ANEXO ÚNICO

CERVEJAS UNIDADE VALOR
R$

Cerveja 600 ml

Antárctica Pilsen Un 2,39

Bavária Pilsen Un 2,17

Bavária Premium Un 2,55

Belco Malzbier Un 1,97
Belco Mista de Chopp Caramelo Claro 

(GVD) Un 2,60
Belco Mista de Chopp Caramelo 

Escuro (GVD) Un 2,60

Belco Pilsen Un 1,76

Bohemia Pilsen Un 3,07

Bohemia Escura Un 5,28

Bohemia Confraria Un 6,78

Bohemia Weiss Un 5,28

Brahma Choop Un 2,36

Brama Extra Un 2,81

Brahma Malzbier Un 2,82

Brama Fresh Un 2,21

Cerpa Lager Un 2,19

Cerpa Pilsen Un 2,19

Cerpa Draft Descartável Un 3,12

Cerpa Gold Descartável Un 3,12

Crystal Pilsen Un 2,29

Crystal Malzbier Un 2,49

Crystal Premium Un 2,49

Devassa Bem Loira Un 2,41

Glacial Un 1,99

Imperial Beer GVR Un 2,08

Itaipava Pilsen Un 2,58

Itaipava Malzbier Un 2,80

Itaipava Premium Un 2,80

Kaiser Pilsen Un 2,38

Krill GVR Un 1,84

Krill Malzbier GVR Un 1,84

Lokal Pilsen Un 2,18

Nova Schin Pilsen Un 2,40

Nova Schin Malzbier Un 2,61

Primus Un 2,23

Santa Cerva Un 2,17

Skol Pilsen Un 2,55

Sol Pilsen Un 2,35

Xingu Un 3,06

Outras Marcas Un 3,03

Cerveja Lata 350 ml

Antártica Pilsen Un 1,57

Bavária Pilsen Un 1,44

Bavária Premium Un 1,66

Belco Mãe Preta Un 1,64

Belco Pilsen Un 1,18

Belco Sem Alcool Un 1,64

Bohemia Un 2,07

Brahma Choop Un 1,52

Brahma Fresh Un 1,34

Brahma Extra Un 1,91

Brahma Malzbier Un 1,91

Caracu Un 1,91

Cerpa Draft Un 1,45

Cerpa Gold Un 1,45

Crystal Pilsen Un 1,35

Crystal Malzbier Un 1,60

Crystal Premium Un 1,60

Crystal Sem Alcool Un 1,60

Devassa Bem Loira Un 1,38

Glacial Un 1,07

Imperial Beer Un 1,31

Itaipava Pilsen Un 1,39

Itaipava Malzbier Un 1,65

Itaipava Premium Un 1,65

Itaipava Sem Alcool Un 1,65

Kaiser Pilsen Un 1,50

Kaiser Gold Un 2,05

Kaiser Summer Draft Un 1,83

Krill Un 1,17

Kronenbier Un 1,91

Liber Un 1,91

Lokal Pilsen Un 1,27

Nova Schin Pilsen Un 1,40

Nova Schin Malzbier Un 1,66

Nova Schin Munich Un 1,66

Nova Schin sem Alcool Un 1,80

Petra Un 1,71

Primus Un 1,45

Skol Pilsen Un 1,67

Sol Pilsen Un 1,56

Xingu Un 2,06

Outras Marcas Un 1,85

Cerveja Lata 473 ml

Belco Mista de Chopp Caramelo Claro Un 1,66
Belco Mista de Chopp Caramelo 

Escuro Un 1,66

Brahma Fresh Un 1,68

Crystal Pilsen Un 1,82

Itaipava Pilsen Un 1,85

Skol Pilsen Un 2,53

Nova Schin Pilsen Un 2,30

Outras Marcas Un 2,29

Cerveja Lata até 349 ml

Crystal Pilsen (310 ml) Un 1,10

Itaipava Pilsen (310 ml) Un 1,27

Skol Beat (269 ml) Un 1,67


